Menurut sebahagian besar ahli sejarah, Aceh merupakan daerah yang paling

awal menerima Islam di Nusantara. Islam datang ke Nusantara lewat tanah Aceh pada

awal abad pertama Hijrah. Kerajaan Islam Pertama wujud dan berdiri di Asia Tenggara,

iaitu kerajaan Islam Peureulak yang berdiri pada tarikh 1 Muharram 225 H/ 840 M.
1

Pada peringkat awal, dakwah Islam berkembang sangat pantas, berkesan dan berjaya,

hal ini ditandai dengan berdirinya kerajaan Peureulak pada tahun 225 H/ 840 M. dan

bertapak kerajaan Samudera Pasai tahun 646 H/ 1261 M. Perkembangan Islam di Aceh

terus mencapai puncak kejayaannya bermula pada masa kerajaan Aceh Darussalam, di

masa pemerintah Iskandar Muda (1607-1636 M.) telah memperluas gerakan dakwah

sampai ke Sumatera Selatan dan pulau Jawa.